Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Diplomová práce

2011

Denisa Čermáková

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav politologie

Světlá stezka – důvody neúspěchu

Diplomová práce

Autor: Denisa Čermáková
Studijní program: N 6701 Politologie
Studijní obor: Politické teorie a současné dějiny
Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

Praha, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením PhDr. Radka Bubna samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. května 2011

Anotace

ČERMÁKOVÁ, DENISA. *Světlá stezka – důvody neúspěchu*. Praha: Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 2011, 63 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se soustředí na téměř dvacetileté působení Světlé stezky v Peru. Na počátku se práce věnuje historii, aktivitám a ideologickému zakotvení tohoto guerillového hnutí, které představovalo nejenom hrozbu pro vládní představitele, ale i pro domorodé obyvatelstvo. Aktivity Světlé stezky ochromily fungování státu, který se nacházel de facto ve stavu občanské války. V rámci rozboru působení Světlé stezky se práce také věnuje situaci domorodého obyvatelstva, které se stalo hlavní terčem teroru, jak ze strany Světlé stezky, tak i státní moci. V době, kdy byla Světlá stezka hlavním zdrojem politického násilí, se prezidentem stal Alberto Fujimori, který s podporou obyvatelstva zahájil razantní boj proti guerillám působícím v Peru.

Hlavním cílem práce je analýza Fujimoriho strategie boje proti Světlé stezce, v rámci které se práce věnuje i evidentnímu posunu Fujimoriho režimu k autoritářskému stylu vládnutí. Zásadní roli v tomto boji sehrálo i domorodé obyvatelstvo, které se i přes počáteční sympatie k členům Světlé stezky od hnutí odklonilo a přestalo ho podporovat.

Klíčová slova: Peru – Světlá stezka – guerilla – válka – teror – lidská práva

Annotation

ČERMÁKOVÁ, DENISA. *The Shining Path – Reasons of Failure*. Prague: Faculty of Arts, Charles University in Prague, 2011, 63 pp. Diploma Thesis.

The thesis focuses on twenty years of existence of the Shining Path. The first part of this diploma is focused on history, activities and ideological principles of this guerilla group. Its activities represented a threat not only to government officials but also for the indigenous population. The activities of the Shining Path broke the effective functioning of the state, which was in a civil war. The work also analyzes the situation of the indigenous population, which became the main target of terror both the Shining Path and state power. When the Shining Path became the main source of political violence, Alberto Fujimori was elected a president. Fujimori with great support from the population began vigorous fight against guerrillas operating in Peru.

The main purpose of this thesis is to analyze the Fujimori strategy of struggle against the Shining Path. The thesis also deals with the apparent shift toward the Fujimori regime authoritarian form of governance. The essential role was played in this struggle by the indigenous population that despite the initial sympathy to the members of the Shining Path stopped to support it.

Keywords: Peru – the Shining Path – Guerilla – War – Terror – Human Rights

OBSAH

ÚVOD..... 7
1. HISTORICKÝ VÝVOJ, PŮSOBENÍ A IDEOLOGICKÉ KOŘENY SVĚTLÉ STEZKY 13
2. REAKCE OBYVATELSTVA NA SVĚTLOU STEZKU 22
3. TEORIE PROTIPOVSTALECKÝCH METOD 28
4. ELIMINACE SVĚTLÉ STEZKY..... 38
4.1. NÁSTUP ALBERTA FUJIMORIHO K MOCI..... 38
4.2. APLIKACE PROTIPOVSTALECKÉ STRATEGIE..... 45
ZÁVĚR 54
PRAMENY A LITERATURA 59
PRAMENY 59
Internetové zdroje 59
LITERATURA..... 60

Úvod

Od 60. let 20. století se země Latinské Ameriky začínají potýkat s novým fenoménem, se kterým do té doby měly spíše jen okrajové zkušenosti. Vlády mnohých latinskoamerických států jsou stále častěji nuceny se vypořádávat s nárůstem počtu a vlivu antisystémových¹ a protirežimních hnutí, která se snažila o nastolení nového řádu. Jejich nástroji bylo využívání násilných metod hraničících až s teroristickými praktikami.

K podobné situaci dochází také v Peru, kde se na konci 60. let začíná formovat guerillové hnutí Světlá stezka (*Sendero Luminoso*), patřící k nejkrutějším a v celém regionu nejsilnějším povstaleckým organizacím. Peru byla během 20. století z politického hlediska zemí velmi nestabilní, která zakusila jak krátkou občanskou válku, tak i několik vojenských převratů. Cestu demokratizace nastoupila až na konci 70. let 20. století. Vojenská junta se rozhodla předat moc civilním politickým silám a na rok 1980 byly vyhlášeny první demokratické prezidentské volby, v nichž zvítězil Fernando Belaúnde Terry (1980-1985). A právě v této době příslušníci Světlé stezky – senderisté – spáchali svoji první velkou akci.

Úspěšnost Světlé stezky byla ovlivněna specifickými faktory. Téměř polovinu obyvatel Peru tvoří domorodí Indiáni, jejichž politické a ekonomické zájmy nebyly peruánskými vládami dostatečně reflektovány, a naopak docházelo k jejich čím dál větší marginalizaci. Neutěšené situace domorodých obyvatel dokázali senderisté využít ve svůj prospěch, ačkoliv sami paradoxně pocházeli z řad bílých intelektuálů, tedy z Indiány nenáviděné španělské vrstvy. V zemi se tak postupně rozhořel ostrý konflikt mezi senderisty podporovanými domorodými Peruánci a armádou, který se postupně mění ve válku, v níž se civilisté stávají terčem násilí nejenom armády, ale i samotných senderistů.

S násilnými aktivitami Světlé stezky se však celou jednu dekádu nedokázaly peruánské vlády vypořádat. Zlomovými se ukázaly až prezidentské

¹ Definici antisystémových hnutí se věnoval například Immanuel Wallerstein, který *antisystémovými hnutími* označoval lidová hnutí *sociální* a *nacionální*. Jejich společným znakem bylo sebeoznačování se za revoluční či reformní hnutí. Snažila se tedy o změnu sociálních vztahů ve společnosti (Wallerstein 2002: 29-31).

volby v roce 1990, ve kterých zvítězil politický nováček Alberto Fujimori (1990-2000), který již dva roky po svém nástupu do funkce dokázal Světlou stezku v podstatě zlikvidovat.

Cílem této diplomové práce je analýza příčin neúspěchu Světlé stezky na pozadí ověřování teorie protipovstaleckých strategií. Práce se zaměřuje na příčiny vzniku a působení guerillové organizace Světlá stezka, přičemž hlavním záměrem je hledání důvodů její úspěšné eliminace. Byla důležitým faktorem autoritářská vláda prezidenta Fujimoriho, jeho využití protipovstaleckých strategií nebo kombinace obou těchto faktorů? Dalším zkoumaným fenoménem je vliv obyvatelstva na zničení senderistů. Práce chce odpovědět na otázku, jakou roli obyvatelstvo v boji proti guerille hrálo.

Na základě těchto otázek využívá práce k dosažení stanovaného cíle následující hypotézy:

H1: Prezident Alberto Fujimori úspěšně využil protipovstaleckou strategii, která sama o sobě byla dostatečně efektivním nástrojem eliminace guerillového hnutí Světlá stezka.

H2: Klíčová byla role domorodého obyvatelstva. Zásadním faktorem v porážení povstalců bylo obrácení Světlé stezky proti samotnému obyvatelstvu a ztráta jeho podpory.

H3: Porážka Světlé stezky byla možná jen díky autoritářskému vládnutí prezidenta Fujimoriho po tzv. *autogolpe*.² Právě suspendace demokracie byla rozhodující v boji proti senderistům.

Autorka práce se pro dosažení cíle a ověření hypotéz zaměřuje na analýzu peruánského politického režimu za Alberta Fujimoriho, na jeho vládu po tzv. *autogolpe*, stejně jako na srovnání s předchozími dvěma demokraticky zvolenými prezidenty Peru. Významná část práce se zabývá též rolí obyvatelstva v boji proti guerillovému hnutí. Třetím pilířem práce je využití teorie protipovstalecké strategie Davida Galuly, francouzského plukovníka,


[…]


i na místním obyvatelstvu a v některých oblastech se již v první polovině 80. let začínají objevovat náznaky odporu, v té době však marginální. Ke zlomu přispěly zejména dva momenty. Prvním byla rekrutace dětí do vojenských řad Světlé stezky, která se setkala s velmi výrazným odporem napříč oblastmi ovládanými senderisty. Druhým, který dokončil zlom ve vnímání obyčejných obyvatel, se pak stal boj povstalců s armádními jednotkami v době vyhlášení výjimečného stavu. Světlá stezka využila tzv. civilních štítů a postavila obyvatelstvo mezi sebe a armádní jednotky. Senderisté ztratili svoji podporu u obyvatelstva, které se přidalo na stranu armádních jednotek. Ty dokázaly obyvatelstva využít ve svůj prospěch, což výrazně přispělo k porážce Světlé stezky. Druhou hypotézu je tedy možné považovat za potvrzenou. Role obyvatelstva byla rozhodující, i když sama o sobě nebyla jedinou postačující podmínkou.

Třetí hypotéza vycházela z názoru, že ústředním faktorem, který se projevil v boji proti Světlé stezce, byl prezidentský režim s autoritářskými prvky. *Autogolpe*, který Alberto Fujimori provedl v roce 1992, se v boji proti guerille ukázal být velmi významným elementem. Prezident koncentroval moc do svých rukou, díky čemuž mohl pomocí dekretů a bez časových prodlev, které by si zřejmě jinak vyžádalo dodržování demokratických procedur a principů, vydávat protiteroristické zákony, zřizující mimo jiné například anonymní soudy. Díky *autogolpe* se mu podařilo podřídit si prakticky všechny státní složky, které mohl využít v boji proti senderistům a které mohl přímo ovládat. Hypotéza třetí tedy ukazuje, že *autogolpe* se stal důležitou podmínkou v boje proti senderistům, nikoliv však podmínku jedinou dostačující. *Autogolpe* dovolil prezidentovi Fujimorimu přijímat výjimečná opatření, sám o sobě by však k porážení Světlé stezky nestačil.

Jak vyplývá z uvedeného, jedinou potvrzenou hypotézou je hypotéza druhá. Vliv obyvatelstva je tak nutné chápat jako nezbytný faktor v boji proti povstaleckým skupinám. Jak pro armádu, tak pro povstalce je nutností získat podporu obyvatel, chtějí-li dosáhnout vítězství. Armádním složkám a prezidentu Fujimorimu se podařilo obyvatel zmobilizovat proti Světlé stezce, nutností k dosažení absolutního vítězství však byl částečný vliv *autogolpe* a dílčích strategií, které odpovídají Galulově pojetí.

Cílem, který si stanovila tato práce, byla analýza příčin neúspěchu a porážení guerillové organizace Světlá stezka v Peru v období prezidenta Alberta Fujimoriho. Práce na základě stanovených hypotéz ukázala, že na porážení Světlé stezky měly vliv tři zásadní faktory. Jako nejpodstatnější se ukázala ztráta podpory obyvatelstva pro povstalce. Dalšími relevantními činiteli bylo provedení *autogolpe* potlačujícího demokratické principy a zavádějícího režim s autoritářskými prvky vládnutí na jedné straně, na straně druhé je to využití protipovstaleckých strategií. Práce ověřovala teorii Davida Galuly, která se ukázala být platnou pouze částečně z hlediska zvolených jednotlivých kroků strategie. Všechny tyto tři faktory je nutné považovat v případě porážení Světlé stezky za komplementární. Rozdílnost mezi nimi je dána pouze mírou zapojení a vlivu na porážení guerilly.

Prameny a literatura

Prameny

Internetové zdroje

Comisión de la Verdad y Reconciliación. Dostupné na:

<http://www.cverdad.org.pe/ingles/ifinal/conclusiones.php> (18. 2. 2011).

Doktrína boje proti povstalcům. Vojenské odborné on-line periodikum.

Dostupné na: http://doctrine.cz/2_09_A1.html (3. 4. 2011).

Executive Intelligence Review. Shining Path: Core of the RIM Project.

Dostupné na:

http://www.larouchepub.com/other/1995/2246_sendero.html

(18. 2. 2011).

Interview with Chairman Gonzalo. Dostupné na:

http://www.redsun.org/pcp_doc/pcp_0788.htm#BM2 (13. 2. 2011).

Peru – faktografické informace. Dostupné na:

[https://www.cia.gov/library/publications/the-world-](https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/pe.html)

[factbook/geos/pe.html](https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/pe.html) (15. 2. 2011).

Peru – Torture and Political Persecution in Peru. Dostupné na:

<http://www.hrw.org/legacy/reports/1997/peru/> (26. 3. 2011).

Programa general de la revolucion democratica. Dostupné na

http://www.solrojo.org/pcp_doc/pcp_gd88.htm. (14. 2. 2011).

Případ José Valdivia - zpráva Amnesty International Dostupné na:

[http://www.amnesty.org/es/library/asset/AMR46/015/1994/es/6fc3d61f-
eb11-11dd-8cf1-49437baee106/amr460151994en.pdf](http://www.amnesty.org/es/library/asset/AMR46/015/1994/es/6fc3d61f-eb11-11dd-8cf1-49437baee106/amr460151994en.pdf). (3. 4. 2011).

Undocumented War Survivors to Regain Identity Cards. Dostupné na:

<http://ipsnews.net/news.asp?idnews=45231> (3. 4. 2011).

Válka tak trochu jinak. Dostupné na:

<http://www.palba.cz/printview.php?t=3035&start=0> (13. 3. 2011).
