Posudek oponenta diplomové práce

Denisa Čermáková. 2011. *Světlá stezka – důvody neúspěchu*. 63 stran.

Oponent: Lenka Špičánová

Denisa Čermáková zvolila pro svou diplomovou práci velmi zajímavé téma, kterému je v českém prostředí věnována minimální pozornost. V zahraniční literatuře sice problematiku peruánských guerillových hnutí, včetně Světlé stezky, zpracovává řada autorů, ale toto téma stále poskytuje dostatečný prostor k výzkumu a lze ho tedy považovat za relevantní a nosné. Hlavním cílem autorky je analýza příčin neúspěchu Světlé stezky, resp. úspěchu Fujimoriho vlády při její likvidaci, a to prostřednictvím ověřování teorie protipovstaleckých strategií. Konkrétně D. Čermáková aplikuje koncepci Davida Galuly, která kromě protipovstaleckých strategií rovněž vymezuje vhodné podmínky pro působení povstaleckých skupin, přičemž klade důraz zejména na roli podpory obyvatelstva. V kontextu cílů práce autorka formuluje dvě výzkumné otázky a tři „hypotézy“ (s. 8).

Struktura práce je přehledná a odpovídá stanoveným cílům, nereflektuje však zcela logiku odborného textu. Teoretické principy, které tvoří základní východiska práce, by autorka měla vysvětlit v první kapitole a nikoli až v kapitole třetí. První kapitola se věnuje historickému vývoji a ideologickým kořenům Světlé stezky, následuje kapitola analyzující roli obyvatelstva, poté se autorka dostává k teoretickému ukotvení práce a ve čtvrté kapitole popisuje okolnosti nástupu Fujimoriho k moci a následný vývoj a pokračuje aplikací teoretických principů. Název podkapitoly 4.1 příliš neodpovídá jejímu obsahu, z větší části se totiž věnuje událostem spojeným s Fujimoriho vládnutím, nikoli pouze jeho nástupu k moci. Aplikace Galulovy koncepce by si jistě zasloužila samostatnou kapitolu a větší rozsah, což by zvýšilo míru analytičnosti práce.

K obsahové stránce práce bych měla několik připomínek. První z nich se týká metodologie. D. Čermáková nevysvětluje, jak bude postupovat při verifikaci hypotéz. Nejedná se totiž o hypotézy v pravém slova smyslu, u nichž by autorka operacionalizovala jednotlivé proměnné a ověřovala mezi nimi nějakou předpokládanou vazbu. První výzkumná otázka je rovněž poněkud problematická, protože Fujimoriho protipovstalecké strategie představovaly výrazné omezení demokracie a byly tudíž do velké míry součástí autoritářské formy vlády. Není rovněž dostatečně vysvětleno, proč D. Čermáková zvolila jako své teoretické východisko právě koncepci D. Galuly, kterou doplňuje definicemi R. Trinquiera. Má v oblibě francouzské plukovníky?

Drobnou faktickou poznámku mám také k údajům o etnické skladbě peruánského obyvatelstva, jež autorka čerpá z databáze CIA The World Factbook (s. 15). Peruánské statistiky zohledňovaly vždy spíše lingvistické hledisko, až v roce 2001 bylo použito i kritérium etnické sebeidentifikace (58 % dotázaných se označilo za mestice, 30,1 % za indiány kečuánského původu).

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Jazykové, stylistické či typografické chyby se v textu vyskytují spíše výjimečně. Jedná se např. o chybnou interpunkci, skloňování, překlapy apod. Citační normu autorka používá jednotně, adekvátně pracuje s poznámkovým aparátem a vychází z dostatečného množství relevantních zdrojů. Bohužel zastoupení španělsky psaných titulů (např. odborných článků z latinskoamerických časopisů) je minimální, což limituje pluralitu náhledů na danou problematiku.

Celkově považuji diplomovou práci D. Čermákové za přínosnou z hlediska zpracování tématu, jemuž není prozatím v české politologii věnován adekvátní prostor. Autorka prokázala schopnost práce s odbornými zdroji, aplikace teoretických principů a logické argumentace a splnila tak požadavky kladené na psaní odborných textů v magisterském stupni studia.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

V Hradci Králové dne 15. června 2011

Lenka Špičánová